Mesela Şânîzâde Mehmed Atullah Efendi’nin Tarihi’nin birinci cildinin girişinde yer alan “el-Mukaddimetü fî kavâidi fenni’t-târih ve usulü mutala’ati’t-tevârih” adını taşıyan yaklaşık on sayfalık kısmını unutmamak gerekir. 1819-1825 tarihleri arasında vak’anüvîsliği döneminde bu eserini kaleme aldığına göre, Şânîzâde’nin tarih usulüne dair görüşleri hayli eskidir. (Bkz. *Târih-i Şânîzâde*, c. I, İst. 1290/1873, s. 6-16). Keza Ahmed Cevdet Paşa, tarihinin birinci cildinin dibacesinde kullandığı kaynakların bir listesini verdikten sonra, “İlm-i Tarih’in Lüzümü ve Fâidesi Beyanındadır” başlığı altında, bir bilgi dalı olarak tarih hakkında malumat sunmuştur. (Bkz. *Târih-i Cevdet*, c. I, İstanbul, 1309/1891, s. 4 -17). Gelembevîzâde Ahmed Tefîk Efendi’nin ise bu hususa dair müstakil bir çalışması mevcuttur. Gelembevîzâde’nin 1295/1878 yılında İstanbul’da neşredilen “*Hamîdetü’l-usûl*” adlı risâlesi tarih metoduna dair kaleme alınmış bir çalışmadır. *Hamîdetü’l-usûl*, üzerine Prof. Dr.